CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1126/2023

Maringá, 31 de julho de 2023.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas ,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração Municipal estuda implantar faixas exclusivas para o tráfego de motocicletas nas principais
avenidas da cidade, bem como se planeja implementar faixas de retenção exclusivas para motociclistas em
vias providas de semáforo. Em caso positivo, que detalhe tais estudos, informando possíveis prazos e
locais de implantação e, em caso negativo, que informe as razões pelas quais não considera viáveis tais
intervenções físicas.

Os questionamentos supracitados têm sido recorrentemente apresentados ao parlamentar,
sobretudo por munícipes que trabalham diariamente com motocicletas e que relatam preocupação com a
segurança. Eles acreditam que, a exemplo dos resultados positivos aferidos por cidades que implantaram
tais intervenções de trânsito, Maringá também possa apresentar redução do total de acidentes e de óbitos
envolvendo motocicletas, caso as empreenda. Na cidade de São Paulo, conforme lembraram ao Vereador,
a implantação da chamada “faixa azul” na Avenida 23 de Maio – principal via de interligação entre as
zonas norte e sul – zerou os acidentes com óbitos e, ainda, resultou na redução de congestionamentos.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente porManoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 01/08/2023, às
10:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0305575 e o código CRC E38666E0.

23.0.000005192-6 0305575v2

Requerimento 1126 (0305575)         SEI 23.0.000005192-6 / pg. 1